UBND HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG MẦM NON MỸ HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 135/BC-MNMH Hóc Môn, ngày 06 tháng 12 năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÓC MÔN

ƯỜNG MẪU GIÁO BÔNG SEN 1

Số:      /BC-MGBS1

BÁO CÁO

Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng

từ nay đến năm 2030

Căn cứ Công văn số 2365/GDĐT ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về

Dinh dưỡng từ nay đến năm 2030,

Trường mầm non Mỹ Hòa báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Chiến

lược Quốc gia về Dinh dưỡng từ nay đến năm 2030 tại nhà trường như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Nhà trường đã tuyên truyền Kế hoạch số 2113/KH-UBND ngày 19 tháng 4

năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chiến lược

Quốc gia về Dinh dưỡng tại Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030; Công

văn số 3653/GDĐT ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành

phố về việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng; Kế hoạch số

3260/KH-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn

về thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng tại huyện Hóc Môn từ nay đến

năm 2030; Công văn số 2365/GDĐT ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về

Dinh dưỡng từ nay đến năm 2030 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong

buổi họp Hội đồng sư phạm.

2. Kết quả đạt được

Nhà trường thường xuyên đẩy mạnh truyền thông, giáo dục dinh dưỡng học

đường, tăng cường hoạt động giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường

học.

Truyền thông cho cha mẹ học sinh về dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm có lợi và

an toàn cho sức khỏe phòng, chống bệnh không lây nhiễm, tăng cường hoạt động

thể lực cho trẻ em khi ở nhà trên trang Web nhà trường, trên bảng tin, trên zalo

nhóm lớp.

2

Thực hiện tổ chức tốt bữa ăn học đường: có bếp ăn bán trú, thường xuyên

tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

Không quảng cáo và kinh doanh đồ uống có cồn, đồ uống có đường và các

thực phẩm không có lợi cho sức khỏe trong trường học.

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra sức khỏe đầu năm học cho

học sinh, thông tin cho cha mẹ học sinh về tình trạng dinh dưỡng của trẻ em, học

sinh theo quy định.

Đẩy mạnh triển khai các hoạt động liên quan đến dinh dưỡng hợp lý cho học

sinh trong Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-20251 và Đề án Bảo

đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh

viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường,

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018- 20252.

Tăng cường kiểm tra, quản lý công tác tổ chức bữa ăn học đường và vệ sinh

môi trường trong nhà trường.

Đảm bảo tốt vệ sinh môi trường.

 3. Đề xuất, kiến nghị

Không.

Trên đây là báo cáo việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh

dưỡng từ nay đến năm 2030 của trường Mầm non Mỹ Hòa./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Lưu: VT.

1 Kế hoạch sô 4403/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai “Chương trình Sức

khỏe học đường giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Minh.
2 Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đê án “Bảo đảm dinh dưỡng

họp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim

mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025”.

3